Muncul tokoh-tokoh filsafat seperti Ibnu Sina yang berasal dari sebuah tempat di tepi pantai selatan laut Kaspia di kawasan Bukhara, al-Farabi, al-Kindi, al-Razi, Ikhwan al-Shafa, al-Gazali dan lain sebagainya. Di antara tokoh-tokoh ini ada yang menulis pemikiran yang berkaitan dengan politik, seperti al-Farabi (257-339/870-950), Ibnu Sina (370-425/980-1033) dan al-Gazali (450-505/1058-1111). Pada masa itu juga muncul pemikir politik lain seperti al-Mawardi (364-450/975-1059).

Selain tokoh-tokoh ahli filsafat dan politik, muncul pula tokoh-tokoh ahli teolog seperti Abu Hasan al-Asy'ari, al-Juwaini, al-Baqillani, al-Qadli Abd al-Jabbar, al-Juba'i, al-Maturidi dan lain-lain. Juga muncul tokoh-tokoh ilmu pengetahuan seperti al-Biruni, Ibnu Haitsam, Ibnu Hayyan, al-Khawarizmi, al-Mas'udi dan lain-lain.

Wilayah yang terletak di sebelah timur laut Baghdad itu menjadi ajang perebutan antar berbagai macam dinasti. Hal itu disebabkan oleh keluasan dan kesuburan tanahnya. Dimulai dengan kekuasaan dinasti Shafariyah yang sempat menguasainya sejak tahun 254 H., dan merebut Ibukotanya Nisapur pada tahun 259/873. Setelah itu Khurasan jatuh ke tangan dinasti Samaniyah pada tahun 290 H. Kemudian datang pula kekuasaan dinasti Ghaznawiyah, Buwaihiyah, dan Saljukiyah yang saling memperebutkan dan menguasai daerah tersebut secara bergantian. Bersamaan dengan

pergantian penguasa yang datang, berganti pula ideologi yang diperjuangkan para penguasa negara.

*Politik Formalisasi Syari'at Islam dan Fundamentalisme*, ditulis bersama dengan Marzuki Wahid, *Istiqra*, volume 01, nomor 01, 2002.

Daftar Pustaka

- Abd al-Azhim al-Dib, *Imâm al-Haramain*, Kuwait, dâr al-kutub, cet.pertama 1981/1401 H
- Abdullahi Ahmed aN-Na'im, *Toward an Islamic Reformation : Civil Liberties, Human Right, and International Law*, Syracuse, Syracuse University Press, 1990.
- 'Abd al-'Ati, Hammudah. 1984. *The Family Structure in Islam (Keluarga Muslim)*, (Diterjemahkan oleh Anshari Thayib), Cetakan Pertama. Surabaya: Bina Ilmu.
- Abdur Rahman I. Doi, *Syari'ah The Islamic Law*. Saudi Arabia, Abul Qasim Bookstore, 1984/1404 H
- Abd al-Qadir 'Audah, *al-Islaam wa Auwdla'una al-Qanuniyyah*, diterjemahkan, *Islam dan Perundang-Undangan*, Jakarta, Bulan Bintang, 1974.
- _____, *al-Islaam wa Auwdlaa'una al-Siyaasiyah*. Kairo, Mathba'aah Dar a- Kutub al-Arabi, 1951
- Abul A'la al-Maududi, *The Islamic Law and Constitution*, diterjemahkan, *Hukum dan Konsrtitusi; Sistem Politik Islam*, Bandung, Mizan, 1994.